
„Marodsl llst“ izlazi svakoga Četvrtka 
po podne.

Ciena mu je na godinu 8 kruna, za gb- 
' ljako 4 krune, pojedini broj 4 helera.

Uredništvo i uprava listu nalaze ne u 
Voloskom kbr. 8. Narodni list. Za oglase plaća se 10 helera po redku 

za više puta po pogodbi.

Oglasi Cilju se na g. Rade pl. Marochino 
u Opatiji.

Rukopisi se ne vraćan. — Nefrankirani 
listovi se ne primaju.

Pučki list za politiku i pouku.
* „Narod bez narodnosti jest tlelo bez kosti 1“

Br. 9. Voloako-Opatija u četvrtak 28. veljača 1901. God. II.

Borba za pravice naroda.
Kola našega kraljestva već jako 

škripljn pomazat ih ne pomaže niš, 
stara su i bišljiva; a na više mesteh 
au već i z mosta šio, a i morale su 
poć z mesta, kada jedan poteže semo, 
drugi tamo, Nemoi na levo, Slaveni 
na desno, tako da kad hi ta kola bila 
i od najtvrjega kamika, morala bi se 
smrvit i razpast To vidimo najbolje 
va parlamente va Beče. To vam je, 
bi rekli Talijani — prava „barca di 
Caronte“. Mi smo ga jedanput krstili: 
Babilonca, i pravo smo imeli, dosta 
je hitit jedan pogled na onu lepu pa
laču va Beče, da se svaki osvedoči o 
istinitosti našeg besed.

Parlament je upravo srce jednega 
kraljevstva. A mi znamo, da ako je 
srce bolno, da ni telu ne more bit 
dobro — a tako isto, ako je i srce 
jednega kraljevstva bolno, mora od 
tega samo kraljevstvo puno trpet Da 
je tako, to vidimo svaki dan, a naj
bolje se to opaža pul većeh i rnanjeh 
impiegati, ki misle, da moru sada delat 
ča njim* * 1 je drago, i to skuzum da oni 
njihovi superiori gore va Beće imaju 
sada drugačejega posla, a ne skrbet 
se okole tega, ča njihovi ljudi delaju.

Mučio se tri bijela dana, 
Obijao tamo i ovamo, 
Dok nadodju vrane i orlovi 
I odnesu jadne kosti tvoje 
I prospu ih po gorah izvanjskih, 
Kamo ljudska stopa nedopire!“ 
Tako kune nesretnica majka,
I proklinje sina izdajicu, 
Svega kune i u kamen tuče 
Ta kako ga proklinjala ne bi, 
Kad je izdo i vlastitu majku, 
Zatajio mliko materino, 
Kojim ga je ona zadojila, 
Zatajio jezik materinji, 
Koji ona zborit ga učila, 
A izdao uz to i rod mili 
Najljućemu našem dušmaninu, 
Dušmaninu, oholom Taljancu, 
Kano Juda svoga učitelja 
Farizejom i Židovom ljutim! 
Kune majka, do neba se čuje, 
Kune majka svog nesretnog sina. 
A težka je kletva materina! 
Kuka ona kano kukavica, 
Kukati će od sad do vijeka.

A mi braćo, mili Istrganci, 
Da nas mine materina kletva,

Naš parlament je od nekoliko 

vremena semo postal pravi ..teatar, s 
kem se zabavlja ćeli svet Tu se de
putati mlate, tuku i kosmaju kako i 
naši mački va Rukavašćine i druguda, 
tu se špotaju, ofenjnju jedan drugoga. 
A zač sve to? Zato, zač jedan ne će 
da drugemu da ono' ča mu gre. Nemao 
je po vremene nepravedno dobil pre
moć va našem kraljevstve, pak bi otel 
gazit sve druge, osobito Slavene. A Sla
veni se ne ne daju gazit, već oštro 
zahtevaju, da im se daju njihove pra
vice. A Nemci ne daju — oni će, da 
vavek njihova valja, oni će, da budu 
gospodari, a drugi Slaveni neka njim 
budu hlapci-robovi. A to je moglo jedan
put valjat, kada su naši ljudi bili na 
obe oči slepi — ma danas su drugačija 
vremena, svet je progledal, pak pita 
svoje pravice. A najveća i najsvetija 
pravica, ku ima jedan narod, to je 
njegov jezik — njegova materina reč. 
Ako mu nju zamu, želi su mu sve. 
Zato i naši Slaveni va Avstrije delaju 
najviše na to, da im se poštuje njihov 
zajik, i sva ova njihova silna borba, 
ku već nekoliko let vode, je borba za 
očuvanje svojega zajika — svoje ma
terine reči. Tu borbu vidimo najbolje 
i va našem parlamente. Naši zastupnici, 
česi, Poljaki, Slovenci i Hrvati nastoje 
svi, da se i va parlamente čuje njihova 
beseda, oni zahtevaju i to, da ako njim 
je treba napisat kakovu istaneu, ale 
kakovo pitanje na goveran, da to moru 
storit va svojem zajike. Pak to je i 
pravo. Ki more nekega prisilit, da uči 
neki drugi zajik? Glavno je, da je pa
metan i razuman i da zna, ča bi se 
sve moralo učinit, da se narodu po
more. A to more čovek znat, ako i ne 

zna nemški govorit To bi morali znat 
oni, ki su na govemei ki dobivaju zato 
debele plaći, pak neka se vade. Nego 
to ni Nemcem pravo, zač oni bi oteli 
sami zapovedat, i to za svem tem, da 
jih nima nego 8 milijuni, dočim nas 
imo dva puta više.

Ali zaludna njim je sva muka i 
vas trud — Slaveni se više ne daju 
pod nogi: Čehi od zgora, a mi Hrvati 
i Slovenci od zdola pritisnut ćemo kako 
va moršu i Nemca i Talijana i sva
koga, ki bude delal proti našemu za- 
jiku i proti našim pravicam.

U to ime neka Bog blagoslovi 
trud našeh vredneh slavenskeh zastup- 
niki va Beče i druguda, i neka njim 
da svu onu jakost i silu, ka je po
trebita va takovoj borbe, kakova je ona, 
ku oni vodo za pravice svih slovenskih 
naroda.

Krstićeva 
talijanska stranka — gospo
darska propast našega naroda.

Pitajte malo Krstića, da kako 
je to, da je on, ki je pasal visoke škole 
i ki je do leta 1896. bil najvatreniji 
Hrvat, najedanput postal neprijatelj 
svega ča je hrvatskoga v Istre, pak 
znate ča će vam odgovorit ? On će vam 
reć, da i on mora živet, da on sve to 
ča dela i piše proti Hrvatom, dela samo 
za to, da ča zasluži. Da bi tako go- 
voril jedan priprosti čovek, prez školi 
i nauki, nebi bilo nikakovo čudo, ma 
kada tako govori jedan doktor prava, 
ki — da ga je volja — more svagdere 
i va svako doba zaslužit svakidanji 
kruh, to je va istinu žalostno i sramotno. 

Njegova je nauka: Niš ne delat, nego 
živet od Judinog novca, od novca kega 
mu davaju neprijatelji svega onega ča 
je v Istre hrvatskoga ali slovinskega, 
pak je jako žalostno, da su se te nje
gove nauke poprijeli svi njegovi paj
daši Samo tako moremo tumačit da svi 
ti Krstićevi pajdaši skoro svaki dan sa 
svojim majstorom blude okolo po Ka- 
stavšćine, v Reku, va Poreč, Trst i dru
gamo, vavek od oštarije do oštarije, od 
lokandi do lokandi Kako bi to mogli 
da ne dobivaju od nekuda beči? Po- 
mislet valja najme, da pul tega poka
janja ti ljudi jako zanemaruju i za- 
pušćaju svoji posli, svoju kuću, svojo 
imanje. I na žalost vidimo, da skoro 
svem Krstićevem pajdašom propada 
imanje, propada starina. Svi od prvoga 
do zadnjega zaduženi su do grla, va 
Parence i druguda, a veći del od njih 
je već na samem kraje gospodarske 
propasti. Dosta nam je pogledat na Ju- 
šići i na Kunfin, pak već znamo kako 
stoje Krstićevi pajdaši. A to ni nika
kovo čudo! Dan danas mora svaki svoj 
posal dobro nastat, ako će naprvo poć. 
Ni trgovina, ni kmetšćina neće napre- 

-dovat, ako čovek svom silom jedno i 
drugo sam ne nastoji Stari je pregovor: 
„da ‘gospodarovo oko konja hrani“; 
ako pak gospodar sve svoje imanje, 
svoju trgovinu, svoj posal pusti va rukah 
tujem Ijudem, onputa se zna da mora 
sve propast A Krstićevi pajdaši od 
kada su počeli š njim pohajat okole po 
oštarijah, zapustili su svoji posli, pustili 
kako se reče pitomo a počeli su loviti 
divo, pak njim je sve njihovo pošlo 
po vragu. Nam, ki ov naš narod od 
srdea ljubimo i ki delimo š njime ža-

PODLISTAK.

Kletva materina.*
Di grmi, ii se zemlja trese, 
D udara more o bregove? 
Niti glini, nit se zemlja trese, 
Nit udara more o bregove, 
Već to Istran ljutu vojsku bije, 
S Talijanom krvnim dušmaninom. 
Tu se bore pol bijela danka, 
Tu se bore tamo sve do polne. 
Bitka Vam je baš golema bila, 
S jedne strane pravda i istina, 
A s taljanske sila i nepravda. 
Ali vidiš, što se dogodilo! 
Kad je ono o podnevu bilo, 
Našao se crni izdajica, 
Izdajica, žalostna mu majka t 
Ko što Vam je Brankoviću Vuče 
Na Kosovu po|ju širokomu, 
Cara svoga, a rođjaka svoga

* Ovu smo pjesmicu dobih od jednega prijatelja 
iz mesta Arbanasi u Dalmaciji. (Op. uredničtva).

Po imenu nesretnog Lazara, . 
Privario na viri zadanoj.
I izdao caru otmanskome, 
Tako i taj grdni izdajica 
Izdao je istarskog Hi1 vata 
Talijanu dušmaninu našem. 
Malo za tim vrime postojalo, 
Začuo se na sve strane glasak 
0 nevin Iva Harambaše, 
0 privari crnog izdajice, 
0 izdajstvu našeg milog roda.. 
Nije tome dugo postojalo 
Svi su ljudi o izdajstvu čuli, 
Pa to čula u hladjanom grobu 
Mrtva majka pustog izdajice, 
Kad je čula tužna nesretnica, 
Šta počini rođeni joj Ivo, 
Zakukala kano kukavica, 
Zaplakala kano lastavica, 
Ter si kune sina izdajicu; 
Sina kune iz grobnice tavne: 
n0 moj Ivo — čedo izrodjeno, 
Prije neg li bilom dodješ dvoru, 
Po putu te težka bolest stigla, 
I ne mogo bil u dvora doći 
Ne ostalo od tebe poroda, 
Nemila te bolest dopadnula, 
Bolovao dane i godine

Dan po danak devet godinica; 
Na teb’ zdrava ponestalo mesa. 
A što ljuta bolest ne trgala, 
Od kosti ti meso odpadalo, 
Kroz kosti ti trava pronicala, 
Kroz nokte ti mravi prolazili, 
Krvcu pili, meso raznosili, 
A na oči muhe napadale 
I' svake ti jade zadavale, 
Pa ne mogo umrit ni prebolit* 
A za vrime od devet godina! 
Kadar umreš, moj nesrećni sine! 
Crna zemlja, kojoj dugujemo, 
Nebila ti lalika ni malahna, 
Nego težka i pretežka, sine! 
Tebe ona držati ne mogla, 
Metala te iz sebe nada se. 
0 tebi se čudo kazivalo, 
Kupilo se malo i veliko 
I u strahu k tebi dolazilo.
S tobom mi se namučili ljudi, 
Kaludjeri, fratri i dijaci.
Obijali tamo i ovamo, 
Metali te u more debelo, 
Ni more te održat ne htilo, 
Već pod tobom silno uzavrilo. 
Pak i ono tebe izmetalo 
I metalo u visoke stine!

%



lost i veselje, je jako žal, da naši 
ako ,i zavedeni ljudi tako propadaju, 
ma sami su' si krivi. Oni nisu marili 
verovat jednemu Krstiću ki njim je 
obećal zlatna berda, nego su morali svoje 
nastat, pak bi danas stali drugačije nogo 
stoje. Mačja stranka je dakle kriva da 
puno, proj dobrostojeće!: ljudi, navla
stito va kastavšćine, sada propada. Još 
je vrieme da se kigoder spasi, samo da 
se odkriža od vraga, ako pak neće, 
huje mu budi.

Ča je novega po svetu?
Na drugom meste povedamo, kako 

gre puli nas va našem kraljevstvo sve 
nopak, ma ni druguda po svete ne 
cvatu baš najlepše rožice. Tako je na 
priliku bilo pasani dni va Spanje 
strašneh nemiri, skeh bi se bila mogla 
lahko zleć i vela revolucion. Tim ne
mirom pak je krivo najvcć to, ča je 
va Španije vela mizerija. Tamo vam 
mestri i drugi impiegati upravo umiraju 
od glada, zač ni va kase beči. Špa
njolci nimaju ni flotu od gveri, sve njim 
je to šio zgubljeno, a prigodom zadnje 
vojske s Amerikanom zgubili su i naj
bogatiju svoju koloniju —. Kubu. Od 
tega vremena kako da su Španjolci 
zgubili glavu. Oni sami ne znaju, ča 
delaju, i misle, da te ih revolucijom 
spasit Vidite, nač je spala jedna kra
ljevina, čiji su se kralji jedanput šti- 
mali, da na njihovch zomljah sunce 
nikada ne zapada. A to su oni govorili 
za to, zač su imeli, pod svoju vlast pol 
Amoriki, a zna se, da kada sunce pnli 
nas zapada, da tamo vilaze i obratno, 
za to sn oni i pravo imeli, kada su 
govorili, da va njihovom kraljevstvo 
sunce nikada ne zapada. Ale sada bi 
reć, da njim zapada — i to za vavek.

Kinezi još vavek vode za nos ćelu 
Europu. Očito je, da će od cole to kome
dije jedini Rus ča goder dobit Šegav 
je Rus — on dola i muči, a ne obeša 
na velo zvono svaku stvar. .

Inglezom gre va Trahsvale jako 
slabo. Buri se ne daju nikako ukrotit, 
već še svako toliko čuje, da su ku sto
tinu Inglezi pobili A na Ingleze je 
prišla još i nova puno veća nesreća. 
Va njihovoj kolonije i mej vojskom se 
je razširila kuga. I to je jedini saveznik, 
ki je Burom prišal na pomoć. Vidi se, 
da se oni nisu zaludo uzdali va Boga, 
da će njim on pomoć.

K dvemu ćemo dodat jedan raz
govor, kega je ovi dni imel Kriiger s 
dopisnikom jednega lista s Pariza.

Kriiger je rekal: Mi imamo svoje po
greške, svoje slabosti, mi smo navestili 
vojsku, ale mi moremo i dokazat, di, 
mi moremo i dokazat, da smo bili pri
siljeni to storit Trdo se ufam, da ćemo 
najzada mi dobit, da će nam Bog po
moć, jer se borimo za pravednu stvar. 
Inglezka nam je sve zela, sve nam je 
pograbila, samo slobodi nam neće ni
kada zet Ja sara prišal va Europu, da 
na ki drugi način koristim svojoj do
movini, zač sam preveć star, da bira 
se mogal tuć na vojske.' '•

Od svoje ženi i dece rekal je 
Kriiger: Kako mi ih je žal. — Brižna 
moja žena i moja deca! Dva su mi 
sina poginula va vojske, dveh su uhvatili 
Inglezi, jednega od njih su zajreljali 
dugo na Ceylon, a od obedveh niiham 
već 3 rneseci nikakovega glasa, sigurno 
su umrli. — Još imam jedno 30 dece 
i vnuki va vojske, sveli bim rado dal, 
samo da bim znal, da će se javit nova 
zvezda danica slobode nad mojom tužnom 
domovinom.

Tako je govoril nebog starac 
i Kriiger, a mi mu želimo svaku sreću 

njemu i njegovomu junačkomu narodu.

Dopisi.
Iz Poljana. Ča bi te rekli, ka je naj- 

pametnija glava va Poljaušćine? Ka druga, 
ako ne ona, ku ima na vrate naš liepi Jović 
spod Pećničkega vrha va Strmicah. Vela 
glava — naš Jović. Da je študyan, on bi 
danaska bil morđa. i ministar. Vej si ga 
vrag, ča bi on bil mogal postat. Pogledajte 
ga samo kako čuči v oštarije. On vam gleda 
va taj blaženi sviet oštro i nehajno, onako 
•kako da bi htel reć: Vi ste šVi'niš — ja 
sam samo' neč. A svi drugi žbale ti va 
njega, kako va kakovega proroka, i sve če
kaju, da se ona blažena njegova ustašca 
odpru, da čuju ča će reć. On malo govori,-, 
samo dvajset i pet rra na dan, ma kada 
govori, to ni, ako ne da se čudiš i križaš. 
Da ste ga čuli neki dan, kada je ono rekal. 
„Ja nisam pismen čovek, al da neznam, ča 
znam, ja bim sladko spal." Ča ni to mudro 
rečeno. I on „Pazđić" .je imel kuraja, pre
kinut ga i reć mu, da neka mu ne. kriči 
va oštarjje i neka mu ne smućuje ljudi, kada 
igraju. A Jović njemu: „Neka igraju kako 
znaju, a ja ću kako ja znam, a ti znaj da 
— kvarite tešte tanti napnli“. Valja da znate 
da se Jović jako štima s ovemi besedami, 

,a s njimi on oće da pokaže, da i on zna 
neš talijanski — a opet on bi s tem rad, 
da poštima Benatića. I ne mislite da je 
Jović umuknul. On je rekal Pazdiću: „Ti 
muči Pazdić, ti neznaš ča ja govorim — i 
po rane bože, ja bin, ja bin, ja bin govoril 
al nimam kemu“. A bilo nas je i nekoliko naših 
okolo njega — pak smo se samo dreali i 
smeli i opetovali, kvante tešte tanti napuli. 
A Jovič: „Znate vi,-"da je Pećnički vrh 
fortica — ku ne moru predobit — znate — 
(toj mislel na Hrvate). Al to ni još niš. Ma 
da ga čujete kako zna pronostikat. 
„Držmo kakoj sada, pak.ča bude,bude pokle". 
Ča * nisu to vele i debele besedi. Neka to 
ki drugi reče, ako je vredan. A ono: „Ja, 
držmo se po rane Bože — čaj Marija Luvija 
va Pule ? Niš drugo, nego špindije — špindije 
a zad B aj o k u n ima vodi dosti — za svi 
naši gosti". Razumete vi to? Inšoma ja 
vavek govorim, da se je naš Jović po kojoj 
sreći rodil tamo negde pred jedno trejset tisuć 
let—on bi za sigurno bil postal slamni Čovek.

Čujte još i ovu: Jednu večer priđe 
k njemu nekadanji njegov prijatelj, da mu 
ča pročita — da i Jović zna ča se zgaja 
po širokem svetu. Počme mu čitat „Primorca". 
A ja, to ni nikako šio Joviću va glavu. 
Vaje mu je žboknul. — „Ča i ti smrđiš 
s Hrvati? Stavi tega gnjusa v oganj. Ja 
nerazumen tega sakramen... ga zajika. 
Pročitaj mi ča slovinskega-istrijanskega. Ta 
drugi se smeje za puknut. Kako nebi? On ti 

lepo stegne žepa lunarij ki se zove: Bog i 
Hrvati, pak mu počme čitat s njega ono ča je 
na kraje za na smet se. Jovič sada sav zado
voljan, ni se mogal donaslišat teh smešic. 
Kada mu je sve smešice pročita!, ontrat skoči 
Jović: „Tako — tako — to ja, a ne ono — 
čaj po Hrvatsku — ča si mi pivo čital, ovoj 
po našu staru slovinsku — ča more i najmanje 
dete razumet — a 1 a • su ti Kranj c i š e- 
g a vi — kako znaju oni to lepo pisat". Joviću 
je kranjski ono ča je napisano va lunarije 
„Bog i Hrvati". Ala Jović, Jović, Bog ti daj 
pamet.... PiŠtola.

Iz Lovrana. Talijanske bandere 
i kokarde va Lovrane. I naši suLo- 
vranci za starinu — i oni te da bude, kako 
je jedanput bilo. A kako je jedanput bilo? 
' Ja ne znam, kako je jedanput bilo, to će 
valjda znat oni ki su bili na tance od „Legi". 
Oni su našli va nekeh stareh. libreh va Ko- 
zline, da je jedanput va staro vreme imel 
Lovtan svojega kralja, ki se je zval Vito- 
rijo Manovele, ke rompe le padele. Ta kralj 
je,bil, to se razume, Talijan, i zato su oni 
od „Legi" neki dan nosili na tance talijanske 
banderi i talijanske kokarde. Nego pustimo 
škerci na stranu. Nać će se ki pak će reć: 
Ter i vi nosite hrvatske banderi, zač ne- 
bišmo i mi nosili naše talijanske? A jok — 
ta ne valja. Ako mi nosimo hrvatske banderi, 
to je senjal da je nam dopušćeno nosit ih, 
zač to su banderi jednega naroda, ki spada 
pod našega cesara, i za to ne more ni jedan 
imat proti tome niš, ako ih mi nosimo. Mi 
znamo na priliku, da kada je bil naš pre- 
svietli cesar leta 1894. na Voloskem i v Opa
tije, da ga se je pozdravljalo s hrvatskemi 
banderami, i proti temu ni mogal ni jedan 
niš učinit. A bimo bili malo rado videli oneh, 
ki bi se bili onputa azardali stavit na se, 
ale na svoju kuću talijansku banderu I Tem 
za sigurno nebi bilo pofalilo ko leto Gra
diški. Pak i pravo je, zač on ki bi otel nosit 
talijansku banderu, bi pokazal s otem da 
želi prit pod Italiju, on bi tim pokazal, da 
je mrzki iredentista. Nego ne čudimo se mi 
tem nekem ki to delaju, mi dobro znamo da 
oni od tega živu, zač da nebi delali kako 
hoće^ftjrhovi prijatelji iredentisti va Trste i. 
Istre, slabo bi bilo za njihov žep, ale mi se 
čudimo onemu jednemu delu naših ljudi, ki tim 
nekim veruju, kada govore da nisu Talijani, 
sa svem tem da mej sobom samo talijanski 
govore, va svojeh kućah samo talijanski 
govore i pišu i s plaćenikom Krstićem kriče 
da je Lovran talijanski. Ne znamo kako 
more ta del našeh ljudi verovat tem nekem, 
ki na sebi nose i dopušćaju nosit banderu 
talijanskoga kraljestva, a njim govore da 
su za našega cesara i za Austriju ! Lažu, 
lažu, a da ne lažu nebi se za nje ni znalo.

Iz Kastavšćine. Kako ste bili va svoje 
vreme objavili, da će pjevačko đružtvo „Sloga" 
va Zamete imet nedelju, na 16 o. m.. svoju ve
selicu, tako je i bilo. Bilo je slabo vrieme, ma 

‘ ja sam svejedno tamo skočil, da se malo po
zabavim mej ohemi vrlemi ljudi. Da vam pravu 
istinu rečem, ostal sam začuđjen. To vam je 
sve lepo šio, kako da su sve to učeni ljudi, a 
ne prosti delavci i njihove rodbini. Njihovo po
našanje za vrieme veselice mora se jako po
hvalit. A ča pak da rečem od programa same 
veselice? Pjevanje je bilo posve dobro. Igru 
„Dažjevna noć" odigrali su na pođputto za
dovoljstvo gg. Jardas Josip i Starac Ivan, pak 
se je okol nje dosta smelo. Mane je bilo milo 
na srce, videt onako prosti delavci,kako znaju 
lepo predstavljat, pak i puk je to jako zabav
ljalo. Niš manje od predstave je puk pozaba
vilo „Olito", pustni podpuri, kega su pevači 
ođmuzikali na „bigotoneh", al ćemo reć na 
trumbetah od karti. Još me je neč jako raz
veselilo. Kada su pevači odpevali „Lepa naša 
domovina", stupila je na pozornicu krasna i 
umiljata gospodična Rozina Perić, pak obrado 
vala je gosp.Frana Rnbešu, kepelnika družtva 
„Sloga" s lepim hrvatskim bokč s dugemi 
hrvatskemi banderami, na keh je bilo napi
sano: Bog i Braća" na jednoj, a na drugoj 
„Slaveni živili"! Još mu je podarila palicu za 
kapelnika sa sliedećimi napisi: „Živio nam 
prvi zborovodja Franjo Rubeša uz svoj rodjen- 
dari 27. jeriara 1901.! Anton Pavićić, Vuk iz 
Like". Na drugoj strani bilo je vezano: „Živilo 
pjevačko đružtvo u Zametu na međjašu Rieke".

Ovo je podarila gosp. Rubeši rečena gdjica na 
ime svojega barbi, g. Antona^Pavičiča, resta- 
urantera Pod Jelšami.Gosp. Pavičićkako sam 
mogal čut, već je mnogo dobra storil đružtvu 
„Sloga", pa k i ovem darom ni samo počastil 
g. Rnbešu, nego i ćelo đružtvo, ko mu mora 
biti zahvalno. Još me je neč na ovoj veselici 
iznenadilo, a to je kada su onako lepo tancali 
hrvatsko „Kolo", tanac dosta zapleten i težak 
I s ovem su pokazali, da se s dobrom voljom 
more puno postignut. Ljudi je prišlo na vese
licu, da su sve prostorije bile do zadnjega 
kutića pune. A to su bili sve sami delavci, pak 
vendar za ćelo vreme veselice ni se imel ni 
jedan potužit na najmanji nered. I ovi put 
sam se trdo osvjedoćil, da su Zamećani vrli 
ljudi. Bog jih poživi I Pak i gosp. Finderle je 
pokazal da je njegova kuhinja i konoba ■ 
fanjska, te si mogal za mali beči lepo se gostit 
pul' njega. Vela zasluga je svakako odgosp. 
Rubešei celega odbora,. da je ova veselica 
ovako lepo finila, pak.ja bim njim preporuči!, 
da još svako malo ča priprave, da razvesele 
i zabave svoji člani i drugeh. To će koristit 
puku i samemu đružtvu. More se ovo đružtvo 
preporučit i đrugem rodoljubom, ja ga se 
svakđa spamete, as ono je va Zamete od velike 
znamenitosti, ako se pomisli, da je bližu Reki, 
da oni puk v Reku svaki dan za poslom za
lazi, pak da bi se mogal lahko odbit od svojga 
roda, a tako le ga ono đružtvo drži skupa

Iz Rukavca. Čuli smo poveđajuć jednu, 
ka nam se čini skoro nemoguća. Po;*Ka- 
stavšćine je jako poznat neki petljar sa Ha- 
lublja- To vam je starac pul let. Pred nekoliko 
dan, baš kada je ova zadnja zima pritisnula, 
petljal je negde po Rukavaščine. Večer da ni 
tel tu sirotinu nijedan zet na prespanje, aš da 
nimaju mesta za „hrvatski prasci", — pak se 
tužan starac moral stisnut k vratam od jed
nega skadnja da prenoći, kade su ga pak 
drugi dan našli smrznjenega. Kada smo to čuli 
poveđajuć, su nam se vlasi zdignuli na glave, 
da je po kastavsćine ljudi tako trdega srca. 
Vidite malo, kamo je već Krstić zapeljal svoji 
ljudi. Ne samo da mnogi njigovi zaničiyu 
crkvu i sv. sakramenti, nego već nimaju ni 
toliko kršćanskoga milosrdja, koliko čovek.; 
treba da ima prema pasu. Kemu će past na 
dušu smrt one tužne siroti, i one muki, ke je 
pretrpel, dokle ni zdahnul ? Kamo smo već 
prišli!  .

Očitovanje.
Sve ono, što sam čuo govoriti do 

moga poštenja i dobroga imena izjavljam 
ovdje javno i glasno, da je sve mrzka 
laž i paklenska izmišljotina. A koji ta
kove laži šire i puk bune i varaju jesu 
smutljivci ili kako jih sv. evangjelje na
zivlje „vuci grabežljivci“, jer grabe i 
otimlju čovjeku ono, što valja više, nego 
sve zlato i bogatstvo ovoga svieta.

Kad budu oni mogli dokazati, da 
je samo vlas istine od. onoga, što su 
rekli, do moga poštenja, onda se ja dra
govoljno podlažem najstrožijemu sudu i 
najvećoj i najsramotnijoj pedepši. — A 
dokle budu samo po vani blebetali i 
tulili, ja jih držim za najveći smrad i 
za kukolj.

Svaki pošten Mošćeničan i Kastavac 
će se takoveh čuvati i od njih bježati.

Koga se ove-moje rieči ne tiču, on 
se neće uvrediti, a onaj, koji se ;uvredi 
i srdi, dokazuje, da je kriv.

Toliko na obranu svoga poštenja, 
koje je svaki čovjek dužan braniti, tim 
više ja, kao svećenik.

Ako imadu pravo, će se oglasit i 
u oči čovjeku reći, a ne pred njim bje
žati i za njim govoriti. Ja sam jih pozvao, 
pa ako se ne oglase, znajte s kakovimi 
ljudi posla imate.

Ova izjava bila je izrečena javno 
u crkvi sv. Križa, župe kastavske, još g. 
1885., za vrime takozvanog Tabelarstva. 
Nitko se nije proti ovomu oglasio. Stoga 
nek se sudi, kako je bila prostota za
vedena.

jRnton 3hiž
župnik n Mošćenicah,

Ljubimo mi svoju domovinu, 
Svoju majku, a i rod svoj mili, 
Jezikom se ponosimo svojim, 
I nedajmo, da uam dušman grabi 
Ono, što nas po pravici ide! 
Ova kletva neka nas pouči, 
Kakvo zlo je biti izdajica 
Svoga roda i svoga plemena, 
Svoje majke i jezika svoga. 
Čuvajte se, braćo, izdajice, 
Izdajice crnog, prokletoga, 
Jer da znate, mili Istrijanci: 
„Prokleto je ime izdajici, 
Prokleto je i koljeno njegvo 
I bijele u zemljici kosti!
Proklet Vam je svaki izdajica, 
Izdajica svoje domovine, 
Njemu duša ne (e vidit raja!" 
A vi braćo, zdravo i veselo, 
Pomogo Vam Bog a i svi svetci!
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Popišija u Kastavskoj obćini.
Od dobroga prijatelja dobili smo pregledni izkaz popižije puka u kastavskoj obćini 

i to onaj od godine 1890. i 1900. Mi ga rado ovdje iznašamo, jer smo sjegurm, da ćemo 
tim zadovoljiti mnogobrojnim našim čitateljem po Kastavšćini.

Kod pregledavanja ovoga izkaza treba uzet u obzir, da je ovdje zaračunano samo 
prisutno pučanstvo, dočim razni Kastavei, koji se nalaze po svietu, nisu ovdje upisani.

Re
dn

i b
ro

j

Županija

Prisutno 
pučanstvo gođ.

Naroda u god.
1900.

Broj kuća 
u god.

Kuća 
više u 

god.

1890. 1900. više manje 1890. 1900. 1900.

1. Brnasi..................... 419 459 40 — 74 81 7

2. Brnčići . . . • 535 624 89 — 92 lbi 9

3. Blažići . ................. 495 572 77 — 85 108 23

4.
5,

Bregi.....................
Breza.....................

476
144

475
146 2

1 81
25

90
28

9
3

6. Hosti..................... 487 552 65 — 83 104 21
7. Jurčići ...... 601 675 74 — 95 111 16

■ 8. Jurdani . . . . . 448 472 24 —- 72 78 6
9. Jušići..................... 423 478 55 65 76 11

10. Kastav................. 603 575 28 , 115 124 ■ 9
11. Kućeli ...... 554 601 47 —— 97 102 5
12. Marčdji................. 645 802 ' 167 —. 112 134 22
13.
14.

Matulji ......
Perenići.................

434
502

467
571

33
69 —

63
88

79
102

16
14

15. Pobri..................... 342 410 68 — 63 69 6
16; Puži......................... 911 937 26 — 143 152 9
17. Rečina..................... 340 384 44 — 73 80 7
18. Rubeši..................... 512 580 68 — 81 97 16
19. Rukavac dol. . . . 393 425 32 — 68 71 3
20. Rukavac gor. . . • 483 480 •— 3 79 80 1
21. Saršoni ..... 673 731 58 —— 118 131 13
22. Srdoči ...... 571 688 117 — 89 112 23
23.
24.
25.
26.

Spinčići.................
Sroki .....................
Trinaj stići ....
Zamet.....................

450
467
373
876

471
533
399

1128

21
66
26

252
—

75
90
58

128

83
99
61

201

8
9
3

73
27. Zvoneča ................. 729 742 13 — 104 11.7 13

Ukupno Kastavšćina 13886 15377 1523 32 | 2316 2671 1 355

Već ni Lovran-Laurana. Preekočit I 
ću onu neslanu klobasicu z Vranji, kade se 
neki Kalabrez Tone tuži, da njemu no daju 
pojist oni beči, keh je junta poslala va Bo- 
Ijun. Preskočit ću ta dopis za to, zać je va 
njem svaka druga beseda: „vrag, vraga, 
po Boga itd. A preskočit ću i ono iz Baške, 
zač je natre neč tako gnjnsno, da mi se 
valje štumih zmntil, kada sam ono pročitaj. 
Fermat ću se' samo jedan kipić na pisme 
iz Lovranšćine. Tamo će te nać: Lo- 
vranSćina, Lovran, Lovrane, Lo- 
vranci, a nigdero Laurana ni Lau- 
ranci. ča bi to reć? Odkuđa je ta vetar 
na jedanput popuhal, da jo ono novo L a u- 
rana tako naglo zginulo, a Lovranu staro 
ime Lovran ostalo? A mi se lepo spame- 
ćujemo, da je upravo va „tete Jambrožije" 
stalo već nekoliko puti Laurana i samo 
Laurana. Smo kurioži, kako će bit drugi 
put pisano, da 1’ Lovran, al Laurana. 
Svakako 'mi nismo bili na krivein pute, kada 
smo ove ljude, s kemi Krstić barata, kako 
s tnlci od tnrkinje, okrstili da su mački. 
Vidite samo kako te pasje noge svako toliko 
dlaku menjaju.

-I
Pridružene porezne 

obćine

Prisutno 
pučanstvo god.

Naroda u gođ.
1900.

Broj kuća 
u god.

Kuća 
više u 

god.

1890. 1900. više manje 1890. 1900. 1900.

1.
2.
3.

•-4..-
•5.
6.

{mali 

Klana . . . 
Lisać/.-. . 
Skalnica. . . 
Studena . .

Ukupno pridružene 
obćine . . . .

Kastavšćina .
Mjestna obćina.

Kastav ....

Iz oyoga vidimo,

746
136
934
212
198
328

754
140
921
224
231
344

8
4

12
33
16

13

136
23

173
33
36
67

150
25

197
35
34
74

14
2

24
2

7

2554
13886

16440

2614
15377

17991

da je prirast puka u

73
1523

1596

13
32

45

Kastavšćini u

468
2316

2784

515
2671

3186

ovo zadnjih deset

49
355

404

godina
jedna tisuća četiri stotine devedeset i jedan (1491), dočim u pridruženih obćihah za šest- 
deset (60) duša, što čini za cielu obćiuu Kastavsku jednu tisuću pet stotina pedeset i jedan 
(1551). Broj kuća n cieloj obćini Kastav poskočio je za četni sto i dvie (402)..

Ako uzmemo u obzir, da ciela obćina Kastav mjeri okolo 214 kvadrat, kilometara, 
to dodje na svaki kvadratni kilometar po prilici 12 duša. To je prilično mnogo, jer mo- 

"ramo znati, da su h gornjoj mjeri sadržane takodjer prostrane šume obćine Kastav i pri
druženih obćina. Kad uzmemo sve ovo u obzir, moramo reći, da je Kastavska obćina 
prenapučena. '

Ča piše „teta Jambrožija“.
Kako znate zadnju subotu „teta Jam- 

brožija" ni prišla vanka, a ona ni zato mogla 
vanka prit, zač se je trebalo krstiću sprav^at 
na on njegov „dugi" vijaj, kega je šal storit 
po Istre u „interesu partida". Bože moj, 
vijaj je dug, zima oštra, led, sneg, mraz, đa 
ti dušu probija. Ale se je zato Krstić i 
dobro fuđral. Zel je tri pari modandi od 
đebelega frustanja fuđranoga s fanelum, pak 
je zeL četiri pari debelih .kalcet od vuni i 
dve debele, debele maji, da mu se ono lepo 
i srdačno telino ne prehladi. Ča ja znam, 
mogal bi se još ki tić nać, pak ga spravit 
va kotac, kako su ono lane va Novakeh storili. 
A va kotce je mrzlo, zato valja se na dobu 
armat z teplemi majami i z muđandami od 
fruštanja. A dokle je sve te muđandi, kaiće ti 
i maji stavil na red, trebalo mu je puno 
vremena, i za to ni mogal za subotu na
pisat „tetu Jambrožiju". Mala škoda ako je 
ale ne.

va zadnjoj „tete Jambrožije" jedno pismo, 
ko je .Krstić sam napisal, i va kemon sam 
sebe pozivlje va Rovinjsko selo, zač da bi 
ga oni ljudi tamo jako, rado videli va svojem 
družtve. (Ala bi robu, ter bi! Op. si.) I. Krstić 
odgovara, da neka ga čekaju da će on za 
sigurno prit. I mi mu verujemo da će poć 
tamo, i to poradi dveh razlogi, Pryo zač će 
se na ta način najist i napit ala maka,, a. 
drugo zač je Rovinjsko selo blizu Parenca^ 
kade ga čeka Campiteli sa svojom debelom 
mošnjom.

Vela sreća za Rovinjsko Selo. Nego 
mi ćemo ipak nastojat da poberemo još ono, 
ča nam je zadnji put ostalo. Tako smo našli

„Mladi Krstić". Va „tete Jambro
žije stoji napisano, da se je tamo va Novakeh, 
kade je ono „stari Krstić" bil va kotce zaprt, 
pokazal neki Frane Mateicich, kega da zovu 
„mladi Krstić", a to zato, zač da je jako 
kuražan. Tako barem piše „teta. Jambrožya“, 
ma ja mislim, da, ta mladić mora bit još i 
ča drugo, zuč ki će imat tu velu čast, đa 
ga zovu Krstić ni mu' dosta samo bit ku
ražan, on mora bit takov, đa bi za potrebu 
g. Kunšiljer Fabiani mogal o njemu napisat, 
đa bi za beči bil vredan storit i takovo* 
đelo za ko se gre va peržun itd. itd. itd.

! Pismo z Ameriki. Ja ne znam, 
kako mi je ono neki dan pobeglo nekakovo 
pismo, ko sam čital va „tete Jambrožije 
od 9. o. m., ko đa je napisal neki Ludovik 
Mandić svojemu prijatelju Neštru Šušnju, 
bratu nebogega Ivaka, župana hrvatske žu
panije pul Kućeli. On bi rad doznal, kako 
su pasali zadnji izbori v Istre, pak moli 
Neštrota, neka mu on to piše. „Ja bim da 
mi i žena piše, ali ča će ti baba pisat, 
k a d a n e z n a n i š". Ste videli malo, kako 
kumpar Ludoviko Mandić lepo komplimenta 
svoju brižnu ženu. Govori njoj da je baba 
i da n e z n a n i š. Ma lepo — baš po mačju. 
— Za tem kumpara Ludovika trese febra od 
straha, da ča je to s tim SpinČićem i La- 
ginjom, ki da nastoje i delaju oko tega da 
nad Luđovikom Mandićem zavlada Majar. 
Jii manene, ako je to istina! Ako se to do
godi, da će'svi morat bežat iz svo g 
d o m a tj a, kako moraju bežat i sami Hr
vati’ iz Hrvatske, zač da tamo ne moru živet 
Vidite, mane je sada na jedanput prišla volja 
đa se s tim kumparom Luđovikom malo po- 
pravdam. Po njegovem pisme Hrvatom va 
Hrvatskoj • nima življenja, pa zato moraju ća 
bežat od domi. Dobro je, nego pitam ga ja 
malo, da mi reče, ako zna, zač pak mora 
bežat onoliko milijuni ljudi ća iz 
Italije? Zač? Sigurno ne za to, zač da 
bi njim bilo va Italije predobro! Pak ipak 
bi nas gospodin Benatić, on Benatić, za 
kega je glasoval i njegov prijatelj Neštro i 
njegov nebogi brat Ivak, o.tel zivuć pod onu 
gladnu Italiju, od kud svako leto beži ća 
toliko tisuć i tisuć ljudi. I još ću ga neč 
pitat: Pitam ga ja malo, neka mi povede, 
zač je pak on, Ludovik Mandić, moral bežat 
ća od svoje starini, od domaćini Istri i na
stanite se tamo dngo v Amerike z đrugemi 
Hrvati ? Sigurno za to, zač je mislel da će 
mu tamo bolje bit. A tako su isto misleli 
oni Hrvati, ki su šli ća od svoje domovine, 
da išću po svietu bolju sreću. A tako ne 
delaju samo Hrvati, nogo i Nemci i Fran- 
cezi i Englezi, ki imaju i doma dosta velega 
dobitka. I još govori ta Ludovik, „joh iiami 
,ako spademo . pod Hrvatsku, zač đa se Hr- 
;vatom svaki dan prodavaju grunti za velika 

..plaćila. A neka se Neštro obrne malo okolo 
.sebe, pak neka nam odgovori, za ča su se 
pak prodali grunti onem mačjem Kapurionom 
keh on toliko hvali? Ča su njim jih morđa 
prodali zač su već spali ped Hrvatsku, pak 
moraju brižni plaćat vela plaćila? Pamet, 
pamet va gla vu, pak se neće prodavat grunti,! 
a ki će da nepametno žive, njemu će poćj 
sve na inkant, pak rodil se on va Hrvatskoj 
ale va Benatićevoj Kalabrije.

Najljepše je pak ono ča ha kraje piše, 
naime, đa bi rado prit doma, da more j o s 
budi ku lampu ugasit. Bože moj kako 
uaši brežanski Talijani ljube svetio. Krstić 
predika proti fulminantom, a ov isti napo- 
veđa da će prit doma lampe ga sit. Oni 
moraju sigurno videt i va škurem. Pak se 
još jade, ako im se reče, đa su mački.

P et Krstićeveh zapo vedi, keh 
se moraju držat svi mački. Vajednem 
drugem pisme z Rovinjskoga sela napisane 
su te zapovedi, keh pak e izdal novi Mojsija 
— Arbanas Krstić. Čujmo ih:

1. Biti pravi i dobri Istrijant (To će 
reć, svaki mačak mora kako pravi Istrijan 
hodit po svete oprćen z gajbom i vapit: 
Ćete kupit jajca, jajca! . . . .)

2. Ljubit se medju vami, kako pravi 
brati. (Od prilike onako, kako se ljube Fri- 
taja i nona Jambrožije.)

3. Živet u redu i miru, kako zakoni 
božji i ljudski zapovjedaju. (To će reć, da 
valja živjet onako, kako žive Krstić na Ma- 
tuljah.)

4. Svaki Istrijani, ki pomoru Hrvačku 
politiku su traditori svoje patrije. (Ja, a oni 
Talijani, ki hitaju bombi na našega presvjet- 
lega Cesara i oni, ki vapiju aviva Italija — 
ono su pak pravi sinci domovine Istre, 
ča ne ?)

5. Duša političkom progreču je admi
nistracija komunjska. (Naime onakova, kakova 
je ono bila va Pule, va Vodnjane i po drugeh 
talijanske!: obćina!:. Svemu je pako zavrim 
Talijan Rigo. ki je požeral osamdeset tisuć 
fijorini kmetske mnki, no zato je on bil 
prava duša političkega talijanskoga progreša.

* *

Za ov put neka bude dosta. Počekajmo 
do subote, dokle priđe vanka nova „teta Jam- 
brožija". Tu će Krstić nosit potnajst dan va 
utrobe, pak se nadamo, da će bit mastna. 
A ja već malo manj znam, ča će bit va njoj 
napisano. Najprvo će bit govora o Stimu i 
od „Hrvatskeh razbojniki". Tu će se napadat 
na g. Kunđića. đ« će sve pucat Onputa te 
bit dve tri klombasice z Baški, z Rovin- 
skega sela i z Pazina va keh će stat, da 
su Krstića nosili na rameneh i to će bit sve 
Ja još će bit jedan ili dva razgovora i jedna 
ale dve bumbi proti našega urednika č bašta 
Lepi foj, kemu se već naprvo zna, ča će 
nutre bit. Barba Tončić.

. Domaće .viesti.
Slava Dubrovniku. Na nekom smo mjestu 

čitali da je vrlo nesretan onaj narod, koji 
nema svoje po vješti, ali da je još jedanput 
nesretniji onaj, koji ju je jednoć imao a sada 
je više nema. I odista nema gore boli, nego 
li je sjećanje na sretne dane u nevolji". A ništa 
neće prije raztočiti srce čovjeka, nego li 
ona vječna, tužna nostalgična ’ čežnja za 
onim, što je bilo. I naš Dubrovnik je imao 
svoju slavu, svoju veliku slavu, i ta „kruna 
hrvatskih gradova" imala je svoju moć, ajta 
se slava, moć i'sjaj razvijali iz stoljetne 
„zlatne i sladke slobode", koja se poput 
sjajne „aureole" nadvyala nad drevnim zi
dinama gordoga grada. No vremenom ne
stalo je i te slobode, a s njome zgubila se 
moć i slava slavne republike. Napoleon je 
zaključio zadnju stranu divne knjige — 
knjige povjesti naše „Atine". I tu se obi
stinile rieči umnika, biva, o nesreći naroda, 

. koji je svoju poviest izgubio: U gorde duše 
nekadašnjih slobodnih Dubrovčana stala se 
uvlačiti tuga i žalost za prošlošću. Tu je 
tugu i tu žalost, koja je već graničila s klo- 
nulošću slabo prikrivao prirodjeni ponos. I 
Činilo se, da se bliža svemu kraj, izgledalo 
je, kako da je već na domaku ono doba, 
kad će slavni Dubrovnik, ta kolievka velikih 
umova svjetskoga glasa — biti jedna liepa 
ali tužna priča.

No do toga ne dodje.. Potomci neka
dašnjih divova ubrzo su se snašli u novim 
prilikama. Ne odstupajući ni. za dlaku od 
tradicija slavnih svojih pređja oni se uhva
tili u kolo uz svoju dičnu braću, da zaje
dnički rade oko obnove nekadašnje slave i 
moći. Tako vadimo gdje ne zapustajući liepe 
un^etnosti u kojima su oni od uvjek pred
njačili — rade iz svih sila oko obrane svoga 
teritorija, i što više, mi vidimo gdje im široki 
pogled dosiže i dalje, preko granica toga 
svoga teritorija — vidimo dopise gdje je trag 
toga pogleda počinuo i nad našom jadnom 
Istrom, i taj je trak nad nama zatitrao, ko 
što titra pogled dobre milosrdne duše, kojoj 
se iz grudiju kida bolni plač. I Dubrovnik



se smilovao nama: Na večer 16. o. m. sku- : 
pilo se sve što je dična i slavna u Gundu- 
lićovu. gradu, da prisustvuje divnoj sveča
nosti priredjenoj u korist naše družbe sv. 
Cirila.i Metoda za Istru. Do 60 krasnih da
rova stiglo je u tu svrhu na odbor sveča
nosti, a prispio je i dar proslavljenog slikara 
Vlaha Bukovca. Velika je svota te liepe ve
čeri unišla u korist družbe, no od velike je 
važnosti za naše odnošaje pomoć takove ruke, 
ipak je za nas još utješljivija okolnost, što 
tako duboko osjeća s nama grad, koji je 
slavom svojom tako velik. Slava Dubrovniku!

G. Gjuro Ružić i istarski Hrvati. Dični 
hrvatski pjesnik naš i domorodac g. Rikard 
Katalinić Jeretov bilje ovi dni na Voloskem, 
va meste ko on jako ljubi, zač se je va 
njem rodil. On se je potrudil i do nas drugeh 
ki pišemo naš „Narodni List", zač je otel 
da nas pozdravi i da nam se naraduje, kako 
je naš list lep, i kako ga svagdere ljudi 
rado čitaju. Od njega smo doznali, da je bil 
prvu nedelju puli gospodina Gjure Ružića, 
veletrgovca v Reke, s kim se je razgovaral 
najviše od nas drugeh istarskeh Hrvati. 
G. Ružić je rekal: — Kako vidite mane ni 
dobro, već sam od nekoliko vremena bolestan 
i nemoćan, ma da bi mi samo malo laglje 
bilo, ja bim se sam potrudil malo do Ru
kavca da se na svoje oči osvjedočim, je to 
moguće/da su oni ljudi tamo onako zaslie- 
pljeni, da se daju onako varat od talijanskih 
plaćeniki i izrodi. — A i više je tega rekal 
dobri i vriedni domorodac g. Ružić, dok se 
je nazjada taknul i našega „Narodnega Lista", 
za kega mu je rekal, da mu se jako do
pada i da ga jako rado čita. Mi od.srca 
zahvaljujemo našem dičnom i vrednom starcu 
i osobitom dobrotvoru naše dječice, ke se on 
gusto puti spameti s kakovim darom i mo
limo. Boga, da temu našem prijatelju povrati 
zlatno zdravlje i da nam ga pozivi još mnoga 
i mnoga ljeta. '

Zaruke. Dražestna gospođjica i vrla Hr
vatica Pia Perčić u Voloskom zaručila se je 
s gospodinom- Ivanom Bobić, c. k, poreznim 
kontrolorom,u iđriji. Naše srdačne i iskrene 
čestitke ^aručnikopi ! ...

Čaše j’ babi htilo, to se j’ babi snilo. 
„Popolo Zuccone" iz Pula donaša va svojem 
broje od 23 febrara t. 1.- jedan člančić pod 
naslovom „budućnost Vološkega“ va kem piše 
da su se Nemci z Voloskega',(?) i Talijani 
složili za budući obćinski izbori pak da te 
seguro predobit obćinu va' . svoje ruke. Ma- 
rameob Tako su govorili i. pisali . Talijani 
pred tri leta kada su še bili 'složili’z nekemi 
opatijskemi Nemci pak nisu imhlPnanke ku- 
raja pokazat se. Oni vavek straše s praznum 
puškum nego ne najdu nijednoga ki bi se ih 
bal. Kako čujemo su se neki Talijani z Vo- 
loskega neki dan;.pnl Tirmana dogovarali z 

• Jelušićem z Diegotom Jačićem i z .dvemi 
trimi Nemci ki nimaju ovde ni pravo glasa. 
Takove ljude ki niš nimaju ni ki nimaju pravo 
glasa voloski Kalabrezi računaju za nemšku 
stranku. Ala ptiveretti! A neznaju siromahi 

. da su se s našom strankom složili svi pravi 
Nemci, svi ljudi , od šesta. Zhiudojej neka se 

* svi Puki ovega sveta postave na glavu, Ta
lijani nete nikada1 ovu- našu obćinu v ruke 
dobit! "Onputa ja, da bimo friško stali! Šun- 
đrali bi obćinu kako su i kažin, a mi siro- 

• mahi morali bimo plaćat vraga i pol adicijo- 
nali. Figurajte se; Pikarobu bi storili za 
komunjskega sekretera a Krstića za kasera 
(li fondo!) Neka si jedanput za vavek iz
biju z glave, da če oni ovu našu obćinu 
dobit va svoje nesrećne ruke ’zač joh ti ga 
njemu ki v njihove ruke priđe.

Drago nam je, da je „Popolo Zuccon" 
prišal jedan put s farbom van i povedel drito, 
da jetna Voloskem, „partitb nazionale’italiano,,. 
-Sad bi morali Kalisto i Com., proteštat, da 

. oni nisu Talijanii .zač da Oni vavek govore 
da ni su Talijani nego -Slavi rili.. . . 
lirj .... rili .... lirici".
Kako doznajemo'.ono va „Popolo Zuccon" 

' glede voloskeh izbori je Krstićevo maslo, 
Id bi tako htel žmamit Talijanom još nekoliko.: 
„Flik" zač da je već ppčel "kantat; Senza 
.un soldo moretina ti. mi lasci.

Talijani su dobili po prsteh. Talijani 
bi po sile oteli, da je Istra Kalabrežka zemlja. 
Oni. menjaju našem Ijudem imena, bili nam 

! zatiraju zajik, a najzađa su si stavili va 
glavu, da će promenit i imena svim našim 
mestem v Istre. Tako su Rukavac prekrstili 
na Manciailo, Veprinac na Apriano, Poljane 
na Pijana (sigurno su bili pijani, kada su 
to delali) itd. itd. Ta imena su oni počeli 
rabit i va službeneh svojeh pismeh na guveran. 
Nego kada ti temu hebeše, guveran njim je 
jedan lepi dan zabranil, da neka oni puste 
imena slovenskeh mesti v Istre onakova, 
kakova su bila i do sada, da i od sada na- 
pred moraju zvat Rukavac — Rukavac, a 
ne Manciano, a Poljane — Poljane a ne 
Pijana, i sva se druga mjesta imaju zvat 
onako, kako ih je od starine puk zval.

Tako je pravo. — Nego znate li vi 
ča te naši Brežani reć na to ? Oni te reć 
da su Hrvati podkupili naš guveran, da tako 
stori. Ala moju glavu pod sekira, ako tako 
ne reču!

Svi smo pošteni, Rukavački župan je 
dobil neki dan ravno od junti 225 krun 
za cestu. Lepo bi bilo, da prikaže računi, 
ča, kako i koliko je špendal od dohiveneh 
beči. Ono nisu miga talijanski beči — ono 
su sve žu(ji našega kmeta, pak bi dobro 
bilo, da se vidi kako se je s temi beči ba
ratalo. Bože moj, svi smo pošteni, ale svi 
smo i kuriozi za doznat kako je to bilo.

Brižno blago- Do sada je Englezka 
poslala va Trannsval 145 tisuć i 571 konja, 
a od teh je sama Ungarija dala 7 tisuć i 
999. Po tem je tako zvana, „slobodna i ka
valira Ungarija" pomogla klat one brižne 
Bure dole va Afrike.

Pučanstvo v Istre. Leta 1890. bilo je 
v Istre i317itisuć i 660 ljudi, a suda ih je 
336 tisuć i 484, dakle 18 tisuć i 824 ljudi 
više nego pred deset let.

I va našem Voloskem kotare je pučan
stvo priiično poraslo od zadnjega puta — 
sad ima 47 tisuć i 944. duše.

Leva. Na Voloskem bit ćelevanal6, 17 
i 18 aprila, ava Podgrade na 22 i 23 marča. 
Već od jedno mlado srdce će bit va strahe, da 
mu diku ne pošalju va Pulj.

Koludrice na Voloskom. Jedna mala 
ka je tamo va škole — povedala je, da njim 
neka koludrica vavek proti Hrvatom govori 
— da Nemci i Talijani su ljudi — a Hrvati 
da su „njoki". (Lepa Koludrica!) A neka 
malica s Opatije, jedna fanjska mala — njoj 
je ovako na te besede zabrusila: Vi ste ko
ludrica, za vas je molitva a ne politika, a 
još manje to da gojite prama nam Hrvatom 
mržnju, i da nam zmerate „ujoki". Ako bu- 
dete još jedanput tako storili, ću vas stavit 
va „Narodni list". —A ta koludrica će joj: 
Ja. maj više koludric, pak se ne bi znalo 
ka je. A ona frajlica: njoj: Ja, ma ja bin 
spomenula daj to: Agata.

Va Poljanah su neki, ki govore da 
meštar ne vadi talijanski. Nego vidite, jedan 
bivši njegov školanki je sadavaprvoj gimnazije 
.va Pazine, neki Josip Puhar dobil je 
ateštat „s odlikom" i s talijanskoga ima 
„odlično", a da ni imel fundamenta va škole 
poljanskoj sigurno nebi bil tako dobro pasal.

Porat va Lovrane. Na veliko prošnji 
i molbi gosp. Spinčića i Laginje goveran je 
odlučil, da se va Lovrane stori porat i od
lučil je dat na račun 25 tisuć krun.

To je kako smo već spomenuli dano 
na račun, pa će bit tega i više. Nego 
strah nas je, da će goveran pul tega otet 
preveć šparat, pak da će se potrošit, 
a najzada se ne će storit, kako bi bilo trebe. 
Zato bi lepo i dobro storili naši izkusni po- 

. morci va Lovrane, da stvar dobro prouče, 
pak da governu store svoje proposti iliti 
predlogi, i to prvo nego priđe va Lovran 
kakov takov inžinjerić, ki bi to ki zna kako 
sfutical. Mej tem neka bude izrečena naj
srdačnija hvala našem vrednem ^deputatu g. 
Spinčiću, ki nam je to ziprosiif

Lepo je da se zna. U Opatiji već sada 
čine pripreme za svibanjsku pobožnost. Već 
lani su. naše vriedne djevojke i mladići za 
tu priliku priskrbili više stvari, a za ovo 
ljeto bit će pak kako doznajemo nabavljena 
još ijedna srebrena kruna za glavu svibanjske 
kraljice. -A komu imamo to zahvaliti? Opet 
našim vrednim djevojkam a^osobifo cj. gđjici 
Mićelini Jurković, koja se je ‘velikim marom 
uvjek trudila, da štogod'priskrbi za našu

Vlastnik, izdavatelj i'odgovorni urednik Dr, Ivan.Pošćić.

crkvu i koja je već predala za to sakupljeni 
novac. Samo napred. Tako valja!

Krstić kondanan od "kriminalskega suda 
va Trsto. Na 22 ovega meseca bila pred 
tribunalom va Trate kaznena razprava proti 
Krstiću radi tega ča je jedan zaplenjeni 
članak va kem su bile sve same laži, na 
novo štampal va svojoj „tete Jambrožije" 
od 22 decembra g. 1900. Bil je odsuđjen na 
40 krun multe. Inšoma vidi se, da će se 
s vremenom fanjski storit, ti’ još je mlad.

Riva na Voloskem. Kako vidimo iz dr
žavnoga proračuna za leto 1901. ima se ovo 
leto potrošit 5000 krun za rivu na Voloskem. 
A manđrać? Još će seguro pasat deset let 
dokle se bude zamunil.

Zima. Malo se ki spamećuje, da je bila 
ovako oštra i duga zima kako ovo leto. Već 
okolo petnajst dan imeli smo svako jutro od 
7—8 stupnjeva ili gradi mrzline. Od ove 
zime trpet će puno vinove loze i za segurno 
će ih mnogo poginut, navlastito one ke su 
već odrezane. Siromašni kmet se muči dan i 
noč, da pridela malo vina, jedino njigovo 
ufanje, pak mu ovako va malo dan nesrećna 
zima stori silnu škodu. Neka se dobri Bog 
smiluje siromaku kmetu.

Gladna Italija. Va tršćanskom talijanskom 
liste „Avanti" od 25. ovega meseca Čitamo 
ovo: Va Brindisi je se jedna siromašna žena 
s trimi otročići otrovala pokle je nekoliko 
dan glad trpela. Ljudsko milosrđe ju je bilo 
pozabilo . . .

Va Alezio, Taviano, Parabita su šli te- 
žaki, ki nisu imeli dela, ni ča jist, kopat na 
tuje njivi prez ordina od gospodara. Pustili 
su kopanje, kad je prišal gospodar i dal sva
komu nekoliko centesimi samo da ne umru 
od glada.

Va Lecce i đrugde prohadjaju đelavci 
od svakoga zanata po cestah i čekaju pred 
župan|jami, da njim se da kakovo obćinsko 
delo. Nego županije njim ne moru tega dela 
dat, zač nimaju va kase ni šoldina za ob- 
ćinska dela. Posvuda dakle v Italije vlada 
glad i mižerija. Ni čudo, da prihajaju ovamo 
Talijani zimat našem domaćem Ijudem krah 
z usti. I još nam naši mačld toliko bate za 
tu gladnu Italiju. Najbolje bi bilo sve tamo 
st-irat, da umru od glada! Mala škoda!

Za družbu sv. Cirila i Metoda za Istru 
prijeli smo od g. Ivan Sušanj Luskić iz Pe- 
renići 8 kruna 10 helera, sakupljenih od istega 
dne 12. februar 1.1. na pira g. Frana Lipića 
iz Jušići i Josipe Kinkela iz Spinčića. Živili 
mladenci! Živio g. Sušanj! — Nadalje primili 
smo za mužku podružnicu iste družbe u Vo
loskom 10 kruna kao ostatak od troška za 
domaću plesnu zabavu, držanu na Voloskom 
na 16 o. m. i 5 kruna 35 helera, dobljenih 
na istoj zabavi od g. Ivana Večerina za li
citiranu jedini škatuljicu dražbineh fulminanti- 
Cika Fritalja i Berka! — Napokon primili 
smo 6 kruna 44 helera, koje su složili na 
predlog Josipa Frola u krčmi istoga mladići 
Jušićevi dne 24. februara o. 1. kod računa 
od celoga mesopustnoga tanca. Živili vredni 
mladići! — Rudolf Perman iz Jušići nabral je 
kod kršćenja u kući g. Ivana Sušanj u Pere- 
nićih 6 kruna i 40 helera za našu dražbu.

Pjevačko družtvo „Lovor" pozivlje sve 
svoje djelujuće članove na pjev, vježbe, koje 
se drže redovito utorkom i subotom u 8 
i po na večer u školi sv. Cirila i Metoda.

Mrtvac ki mleko pije. Svi znamo katova 
je bila ovih dan zima, zato ni čudo, ako je 
pol sveta obolelo na influenci. Dapače ta 
šiora influenca imela je obraza poć i va Ka- 
musovu spiciariju pak uhvatit i spiciera go
spodina Sterpina za vrat. Tu g. Sterpinu 
ni bilo druge, ako ne poć va postelju. Vi 
svi-znate, kako je influenca strašna bol. Sada 
si zdrav i živ, a do ure kako da te ni ni
kada bilo na svete. Tako se je dogodilo i 
gosp. Sterpinu. Cera na 4 ure za podne nji- 
gova duša odletela iz tela — i che te ga 
visto, ga visto. Glas se je razširil po celoj 
Opatije, da je brižan Sterpin umri. Pozvali 
su i ljude od imprezi od gosp. Doberleta, da 
neka ga nesu va depožit od mrtveh. I va 
istinu Doberletovi ljudi su šli va kamara 
kade je ležal mrtvac, a imeli su sobom i 
kaselu. Kad ti oni va mrtvačevu kamara, a 
to ti mi'tvac, a to ti mrtvac g. Sterpin, s naj
većim- guštom pije — mleko. Oni ga gledaju

z otvorenim usti — on se je pomalo obrani 
k njim i rekal njim je : — Počekajte barem 
dokle popijem ovo mleko. Da bi gosp. Sterpin 
bil kakov bogati barba z Amerike, pomislite 
s kakovim nosom bi bili ostali njegovi neputi.

Krstić je fali! vrata. Na 24. o. m, pri- 
tekal vam je Krstić vas zapuhan va kuću go- 
spodjice Anke Stangerove na Voloskem. Kada 
su ga pitali poč je prišal, rekal je, daje otel 
poć gospodinu Schreiberu, pak da je falil 
portun. Od tega vidimo da Krstić ne samo da 
đava drugima rog za sveću, nego da već puti 
i sam zame sveću za rog, Najzada bile su tri 
za podne! — Bašta — će bit kako on govori! 
Kurioži smo, ča je šal delat g. Schreiberu. Ja 
bim rad imel g. Schreibera za prijatelja, tako 
bim barem već unapred znal, ki će dobit pul 
kakoveh izbori. Gosp. Schreiber se je već po- 
hvalil, da on je videl po jhartah od kasi, da te 
na Voloskem dobit pođeštariju Talijani i 
Nemci.

Proti kleveti. Na drugom mjestu đona- 
šamo očitovanje veleč. gosp. Antona Puža, 
koji ga je ponovio i u Mošćenicah dne 23./12. 
1900. Poslie toga nye se čulo glasa, a napre
dovalo se klevetami, osobito u Krstićevoj ,,Ne- 
slogi" — bolje „Smradu". Ali da nije tako 
kako bi se Talijani držali na nogah? Njim je 
laž i kleveta — Bog i vjera, za to je najbolje 
pustit ih neka trube, kađ se i onako zna, da 
magareća trambesa ne priđu v nebesa.

Matina i Jožina.
M. Ča da se Pirija ženi ?
J. A za ku ?
M. Za onu s peknjice.
J. A viš ki lepi par: Essa la bevi latte e 

lu beve vin — Aviva la Mirni e quel del — 
kvartin.

M. Ti si, Jožino, zlođej.

Objava.
Častim se ovime priobćiti p. n. 

obćinstvu, đa sam u kući broj 8 
u Voloskom otvorio

to (IntĐ) lislviia.
Moj je dućan obskrMjen svako- 

vrstnom robom prve vrsti, a pro
davat ću ju uz najniže ciene.

Preporučujem dakle svim u Vo
loskom i u okolici, da se služe u 
mojem dućanu, a ja ću nastojati, 
da sve zadovoljim.

Štovanjem
Josip Afrić

trgovac.

Oeffentlicher Dank.
Allen jenen die anlSsslich des 

Brandes unserer Villa uns hilfreich zur 
Seite gestahden sind und denen mir die 
Rettung anseres Eigenthnms zu ver- 
danken haben, spreche ich hiermit den 
allerherzlichsten Dank aus.

Vergelts Gott!

Artimr Baron Sclimitd-ZaWerow.

I. istarska

radionica opala
Podpisani preporuća si 

p. n. obćinstvu svoje bogato 
obskrbljeno skladište svake 
vrsti opanaka, koje raspro
daje na veliko. Naručbe po 
mjeri izvadjajn se točno i 
solidno.
Umjerene ciene. Bez konkurencije.

Mirko Vukelić
TOLOSKO

Tiskara ,V. Tomičić i dr.“ — Opatija,


